<r

Resolucion Ministerial
, ‘ N° 567~2011-MTC/02

.

Lima, 27 de julio de 2711

Visto: La Nota de Elevacién No. 199-2011-MTC/20 de
fecha 26 de julio de 2011, de la Direccién Ejecutiva del Proyecto Especial de
Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS NACIONAL solicitando la
aprobacién del Presupuesto Adicional de Obra No. 05 y del Presupuesto
Deductivo Vinculante No. 02 al Contrato de Ejecucion de Obra No. 059-2010-
MTC/20 para la Ejecucién de la Obra: “Construccién y Mejoramiento de la
Carretera Camana - Dv. Quilca - Matarani - llo - Tacna, Tramo: Punta Bombén
- Fundicién - llo”, suscrito con el CONSORCIO OBRAINSA ILO, y;

CONSIDERANDO:
Que, con fecha 18 de marzo de 2010, el Proyecto

Especial de Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS NACIONAL,
en adelante PROVIAS NACIONAL, y el CONSORCIO OBRAINSA ILO

. conformado por las empresas OBRAS  DE INGENIERIA S.A, SVC
" INGENIERIA Y CONSTRUCCION SA., E. REYNA C. SAC.

?
§

CONTRATISTAS GENERALES y C.A.M.E. CONTRATISTAS Y SERVICIOS
GENERALES S.A., en adelante el Contratista, suscribieron el Contrato de
Ejecucién de Obra No. 059-2010-MTC/20 para la Ejecucion de la Obra:
“Construcciéon y Mejoramiento de la Carretera Camana - Dv. Quilca - Matarani
- llo - Tacna, Tramo: Punta Bombén - Fundicién - llo”, por un monto
contractual ascendente a la suma de S/. 159 955 301,97 (Ciento Cincuenta y
Nueve Millones Novecientos Cincuenta y Cinco Mil Trescientos Uno y 97/100
Nuevos Soles), incluido 1.G.V., con precios al mes de febrero de 2009 y con
un plazo de ejecucién de quinientos cuarenta (540) dias calendario, en
adelante el Contrato;

Que, por Resolucién Ministerial No. 547-2010-MTC/02
de fecha 25 de noviembre de 2010, se aprobd el Presupuesto Adicional de
Obra No. 01 por “Mayores Metrados de los Servicios de Explanacién, Obras
de Arte y Drenaje a Nivel de Subrasante entre las Progresivas Km. 58+000 al
Km. 68+000" al Contrato, el mismo que asciende a la suma de S/. 7 432
019,68 (Siete Millones Cuatrocientos Treinta y Dos Mil Diecinueve y 68/100
Nuevos Soles), incluido 1.G.V., con precios al mes de febrero de 2009, con
una incidencia especifica y acumulada de 4,65% al monto del Contrato;

Que, con Resolucién Ministerial No. 023-2011-MTC/02
de fecha 13 de enero de 2011, se aprobd el Presupuesto Adicional de Obra
No. 02 por “Mayores Metrados y Partidas Nuevas de los Servicios de
Explanaciones, Obras de Arte y Drenaje a Nivel de Subrasante entre las
Progresivas: Km. 48+000 al Km. 58+000, Km. 68+000 al Km. 78+440,

&



Variante 02 (Km. 83+300 al Km. 85+220) y Variante 03 (Km. 87+340 al Km.
90+740)” al Contrato, el mismo que asciende a la suma de S/. 5 518 302,75
(Cinco Millones Quinientos Dieciocho Mil Trescientos Dos y 75/100 Nuevos
Soles), incluido 1.G.V., con precios al mes de febrero de 2009, con una
incidencia especifica de 3,45% y acumulada de 8,10% al monto del Contrato;

Que, por Resolucién Ministerial No. 140-2011-MTC/02
de fecha 25 de febrero de 2011, se aprobé el Presupuesto Adicional de Obra
No. 03 por “Mayores Metrados de los Servicios de Explanaciones, Obras de
Arte y Drenaje a Nivel de Subrasante entre las Progresivas: Km. 00+000 al
Km. 48+000, Km. 78+440 al Km. 83+300, Km. 85+220 al Km. 87+340 y
90+740 al Km. 91+598.23” al Contrato, el mismo que asciende a la suma de
S/. 9 043 920,79 (Nueve Millones Cuarenta y Tres Mil Novecientos Veinte y
79/100 Nuevos Soles), incluido 1.G.V., con precios al mes de febrero de 2009,
con una incidencia especifica de 5,65% y acumulada de 13,75% al monto del
Contrato; o : - : _-

Que, con Resolucién Ministerial No. 321-2011-MTC/02
de fecha 05 de mayo de 2011, se aprobé el Presupuesto Adicional de Obra
No. 04 por “Mayores Metrados en Obras Preliminares, Movimientos de Tierra
y Transporte entre las progresivas Km. 00+000 al Km. 91+598.23 y Mayores -
Metrados y Partidas Nuevas en Pavimento Asfaltico y Transporte entre las
progresivas del Km. 62+000 a Km. 92+598.23" al Contrato, el mismo que
asciende a la suma de S/. 6 273 184,59 (Seis Millones Doscientos Setenta y
Tres Mil Ciento Ochenta y Cuatro y 59/100 Nuevos Soles), incluido .G.V., con
precios al mes de febrero de 2009, con una incidencia especifica de 3,92%, y
el Presupuesto Deductivo Vinculante No. 01 a los Presupuestos Adicionales
de Obra Nos. 01, 02, 03 y 04 al Contrato, el mismo que asciende a la suma
de S/. 6 126 835,80 (Seis Millones Ciento Veintiséis Mil Ochocientos Treinta y
Cinco y 80/100 Nuevos Soles), incluido 1.G.V., con precios. al mes de febrero
de 2009, con una incidencia especifica de -3,83% y acumulada de 13,84% al
monto del Contrato, debiendo precisarse la denominacién del contrato y
contratista consignado en el articulo 2 y el Anexo No. 03 de la citada
resolucion;

Que, con fecha 11 de julio de 2011, el Contratista
mediante anotacion en el asiento No. 499 del cuaderno de obra, comunica
que ha presentado el Presupuesto Adicional de Obra No. 05 por “Mayores
Metrados en Obras Preliminares, Movimientos de Tierra, Asfalto Diluido MC-
30 y Obras de Arte y Drenaje entre las progresivas del Km. 00+000 al Km.
91+598.23 y Mayores Metrados de Pavimentos Asfalticos y Transporte por

Colocacion de Carpeta Asféltica con Asfalto Modificado entre las progresivas

Km. 00+00 y Km. 62+000", en adelante el Presupuesto Adicional de Obra No.
05, y el Presupuesto Deductivo Vinculante No. 02 al Presupuesto Adicional de



16’“"’

‘Resolucion Ministerial

Obra No. 05 por “Menores Metrados en Movimiento de Tierras, Base
Granular, Obras de Arte y Drenaje y Transporte por Cambio de Estructura de
Drenaje en Km. 80+390 y Adecuacion del Trazo entre las progresivas Km.
82+700 al Km. 83+300 y Menores Metrados de Pavimentos Asfalticos y
Transporte por Colocacion de Carpeta Asféltica con Asfalto Modificado entre
las progresivas Km. 00+000 - Km. 62+000", en adelante el Presupuesto
Deductivo Vinculante No. 02;

Que, por Carta No. COI-241-211-11-Obra de fecha 11
de julio de 2011, presentada en la misma fecha ante el supervisor de la obra
CONSORCIO SUPERVISOR BOMBON, en adelante el Supervisor, el
Contratista remite el Presupuesto Adicional de Obra No. 05 y el Presupuesto
Deductivo Vinculante No. 02;

Que, con Carta No. CSB-JS/07-11 No. 191 de fecha 19
de julio de 2011, recepcionada en la misma fecha por PROVIAS NACIONAL,
el Supervisor remite el Presupuesto Adicional de Obra No. 05 y el
Presupuesto Deductivo Vinculante No. 02, concluyendo entre otros, lo
siguiente: (u) E!l Presupuesto Adicional de Obra No. 05 se origina como

_ consecuencia de los replanteos del Km. 00+000 al Km. 91+598.23, de las

adecuaciones al trazo del eje entre las progresivas del Km. 82+700 al Km.
83+300 y al cambio de estructuras de drenaje en el Km. 80+390, por la
existencia de una tuberia de ©@=12" de material asbesto-cemento que
transporta agua potable desde la Fundicién - llo hacia ciudad Nueva, que
interfiere con la construccién de la via, (ii) Asimismo, se origina por el
replanteo de los pavimentos asfélticos del Km. 00+000 al Km. 62+000, del
muro de concreto armado en Km. 00+140 al Km. 00+216, por adecuaciones
al trazo del eje entre las progresivas del Km. 00+000 al Km. 00+250, por el
replanteo del muro pantalla entre las progresivas del Km. 66+825 al Km.
66+845, del pavimento rigido ubicado entre las progresivas del Km.
83+902.67 al Km. 83+922.67, (iii) Resulta necesario la ejecuciéon de mayores -
metrados en obras preliminares, movimiento de tierras, asfalto diluido MC-30
y, obras de arte y drenaje entre las progresivas del Km. 0+000 - Km.
91+598.23, y mayores metrados y partidas nuevas en pavimentos asfalticos y
transporte por la colocacién de carpeta asféltica con asfalto modificado entre
las progresivas del Km. 0+000 - Km. 62+000, (iv) Para evitar el potencial dafio
a la tuberia de @=12" de material asbesto-cemento de propiedad de Southern,
que transporta agua potable y se ubica aproximadamente a 0.90 m. por
debajo de la via existente, y que interfiere con los trabajos de excavacioén para
ejecucion de la variante 02, se plantea la ejecucién de adecuaciones entre las
progresivas Km. 82+700 al Km. 83+300, y cambio en la estructura de drenaje
transversal en el Km. 80+392.89, (v) El Presupuesto Deductivo Vinculante No.
02 se origina como consecuencia del replanteo total de la obra, deduciéndose
la partidas de base granular para bermas, pavimento asfaltico, obras de arte y -
drenaje, transporte de material granular, y depédsito de material excedente, (vi)



Se determina que la causal generadora del Presupuesto Adicional de Obra
No. 05 se configura por una situacion imprevisible posterior a la suscripcién
del contrato, (vii) Recomienda la aprobacioén del Presupuesto Adicional de
Obra No. 05 que asciende a la suma de S/. 24 606 980,85 (Veinticuatro
Millones Seiscientos Seis Mil Novecientos Ochenta y 85/100 Nuevos Soles),
incluido 1.G.V., con precios al mes de febrero de 2009, siendo indispensable
para alcanzar la finalidad del Contrato, y (viiij) Recomienda la aprobacién del
Presupuesto Deductivo Vinculante No. 02 que asciende a la suma de S/. 23
128 729,79 (Veintitrés Millones Ciento.Veintiocho Mil Setecientos Veintinueve
y 79/100 Nuevos Soles), incluido L.G.V., con precios al mes de febrero de
2009;

Que, por Informe No. 1081-2011-MTC/20.4 de fecha 21
de julio de 2011, la Oficina de Programacion, Evaluacién e Informacioén de
PROVIAS NACIONAL sefiala que se cuenta con recursos suficientes para
atender el Presupuesto Adicional de Obra No. 05;

' Que, con Memorandum No. 2851-2011-MTC/205 de
fecha 25 de julio de 2011, la Unidad Gerencial de Obras de PROVIAS
NACIONAL remite el Informe No. 086-2011-MTC/20.5/LCHV de la misma
fecha, de su Especialista en Administracion de Contratos IV, el mismo que
cuenta con su conformidad, y en el cual se concluye entre otros, que: (i) El
Presupuesto Adicional de Obra No. 05 se origina por la necesidad de asfaltar
con mezcla asfaltica en caliente, modificada con polimeros, la plataforma y las
bermas que el proyecto inicial disefia como un tratamiento superficial
monocapa, toda vez que, la mezcla asfaltica tiene una mayor duracién que la
consignada en el expediente técnico; asimismo, dicho cambio no tiene mayor
costo, y el uso de los polimeros en toda la plataforma le da resistencia
necesaria al pavimento asfaltico, (ii) El Presupuesto Deductivo Vinculante No.
02 se genera como consecuencia de la eliminacién de la carpeta asfaltica en
caliente en la plataforma y las bermas con tratamiento superficial monocapa y
las partidas que la conforman, tal como se ha disefiado, las cuales han sido
reemplazadas por las partidas que conforman el pavimento asfaltico en
caliente con polimeros, (iii) El proyectista de la obra SIGT S.A. con Carta No.
117-2011/SIGT S.A. de fecha 22 de julio de 2011, sefiala que, es
responsabilidad del Supervisor revisar, verificar y sustentar la procedencia del
presupuesto adicional de obra, (iv) Se determina que la causal generadora del’
Presupuesto Adicional de Obra No. 05 se enmarca en el literal a) del numeral
5. de las Disposiciones Generales de la Directiva No. 002-2010-CG/OEA
“Control Previo Externo de las Prestaciones Adicionales de Obra”, aprobada
por Resolucién de Contraloria No. 196-2010-CG, la misma que se configura
s, COMO una situacion imprevisible posterior a la suscripcién del contrato, (v)
G °“o Recomienda la aprobacion del Presupuesto Adicional de Obra No. 05 que
5 ascnende a la suma de S/. 24 606 980,85 (Veinticuatro Millones Seiscientos

,, Seis Mil Novecientos Ochenta y 85/100 Nuevos Soles), incluido 1.G.V., con
¥




Resolucion Ministerial

Obra No. 05 por “Menores Metrados en Movimiento de Tierras, Base
Granular, Obras de Arte y Drenaje y Transporte por Cambio de Estructura de
Drenaje en Km. 80+390 y Adecuacién del Trazo entre las progresivas Km.
82+700 al Km. 83+300 y Menores Metrados de Pavimentos Asfélticos y
Transporte por Colocacién de Carpeta Asfaltica con Asfalto Modificado entre
las progresivas Km. 00+000 - Km. 62+000”, en adelante el Presupuesto
Deductivo Vinculante No. 02;

Que, por Carta No. COI-241-211-11-Obra de fecha 11
de julio de 2011, presentada en la misma fecha ante el supervisor de la obra
CONSORCIO SUPERVISOR BOMBON, en adelante el Supervisor, el
Contratista remite el Presupuesto Adicional de Obra No. 05 y el Presupuesto
Deductivo Vinculante No. 02;

Que, con Carta No. CSB-JS/07-11 No. 191 de fecha 19
de julio de 2011, recepcionada en la misma fecha por PROVIAS NACIONAL,
el Supervisor remite el Presupuesto Adicional de Obra No. 05 y el
- Presupuesto Deductivo Vinculante No. 02, concluyendo entre otros, lo

siguiente: (i).El Presupuesto Adicional de Obra No. 05 se origina como
consecuencia de los replanteos del Km. 00+000 al Km. 91+598.23, de las
adecuaciones al trazo del eje entre las progresivas del Km. 82+700 al Km.
83+300 y al cambio de estructuras de drenaje en el Km. 80+390, por la
existencia de una tuberia de @=12" de material asbesto-cemento que
transporta agua potable desde la Fundicién - llo hacia ciudad Nueva, que
interfiere con la construccién de la via, (i) Asimismo, se origina por el
replanteo de los pavimentos asfélticos del Km. 00+000 al Km. 62+000, del
muro de concreto armado en Km. 00+140 al Km. 00+216, por adecuaciones
al trazo del eje entre las progresivas del Km. 00+000 al Km. 00+250, por el
replanteo del muro pantalla entre las progresivas del Km. 66+825 al Km.
66+845, del pavimento rigido ubicado entre las progresivas del Km.
83+902.67 al Km. 83+922.67, (iii) Resulta necesario la ejecucién de mayores
metrados en obras preliminares, movimiento de tierras, asfalto diluido MC-30
y, obras de arte y drenaje entre las progresivas del Km. 0+000 - Km.
91+598.23, y mayores metrados y partidas nuevas en pavimentos asfalticos y
transporte por la colocacién de carpeta asféltica con asfalto modificado entre
las progresivas del Km. 0+000 - Km. 62+000, (iv) Para evitar el potencial dafio
a la tuberia de @=12" de material asbesto-cemento de propiedda de southern,
que transporta agua potable y se ubica aproximadamente a 0.90 m. por
debajo de la via existente, y que interfiere con los trabajos de excavacién para
ejecucion de la variante 02, se plantea la ejecucion de adecuaciones entre las
progresivas Km. 82+700 al Km. 83+300, y cambio en la estructura de drenaje
transversal en el Km. 80+392.89, (v) El Presupuesto Deductivo Vinculante No.
02 se origina como consecuencia del replanteo total de la obra, deduciéndose
la partidas de base granular para bermas, pavimento asféltico, obras de arte y
drenaje, transporte de material granular, y depésito de material excedente, (vi)



Se determina que la causal generadora del Presupuesto Adicional de Obra
No. 05 se configura por una situaciéon imprevisible posterior a la suscripcion
del contrato, (vii) Recomienda la aprobacién del Presupuesto Adicional de
Obra No. 05 que asciende a la suma de S/. 24 606 980,85 (Veinticuatro
Millones Seiscientos Seis Mil Novecientos Ochenta y 85/100 Nuevos Soles),
incluido 1.G.V., con precios al mes de febrero de 2009, siendo indispensable
para alcanzar la finalidad del Contrato, y (viii) Recomienda la aprobacién del
Presupuesto Deductivo Vinculante No. 02 que asciende a la suma de S/. 23
128 729,79 (Veintitrés Millones Ciento Veintiocho Mil Setecientos Veintinueve
y 79/100 Nuevos Soles), incluido I.G.V., con precios al mes de febrero de
2009;

Que, por Informe No. 1081-2011-MTC/20.4 de fecha 21
de julio de 2011, la Oficina de Programacién, Evaluacion e Informacién de
PROVIAS NACIONAL sefiala que se cuenta con recursos suficientes para
-atender el Presupuesto Adicional de Obra No. 05; :

~ Que, con Memorandum No. 2851-2011-MTC/20.5 de

fecha 25 de julio de 2011, la Unidad Gerencial de Obras de PROVIAS
NACIONAL remite el Informe No. 086-2011-MTC/20.5/LCHV de la misma
fecha, de su Especialista en Administracién de Contratos IV, el mismo que
cuenta con su conformidad, y en el cual se concluye entre otros, que: (i) El
Presupuesto Adicional de Obra No. 05 se origina por la necesidad de asfaltar
con mezcla asféltica en caliente, modificada con polimeros, la plataforma y las
bermas que el proyecto inicial disefia como un tratamiento superficial
monocapa, toda vez que, la mezcla asféltica tiene una mayor duracién que la
consignada en el expediente técnico; asimismo, dicho cambio no tiene mayor
costo, y el uso de los polimeros en toda la plataforma le da resistencia

necesaria al pavimento asfaltico, (i) El Presupuesto Deductivo Vinculante No.
02 se genera como consecuencia de la eliminacién de la carpeta asfaltica en
caliente en la plataforma y las bermas con tratamiento superficial monocapa y
las partidas que la conforman, tal como se ha disefiado, las cuales han sido
reemplazadas por las partidas que conforman el pavimento asfaltico en
caliente con polimeros, (iii) El proyectista de la obra SIGT S.A. con Carta No.
117-2011/SIGT S.A. de fecha 22 de julio de 2011, sefala que, es
responsabilidad del Supervisor revisar, verificar y sustentar la procedencia del
presupuesto adicional de obra, (iv) Se determina que la causal generadora del
Presupuesto Adicional de Obra No. 05 se enmarca en el literal a) del numeral
5. de las Disposiciones Generales de la Directiva No. 002-2010-CG/OEA
“Control Previo Externo de las Prestaciones Adicionales de Obra”, aprobada
por Resolucién de Contraloria No. 196-2010-CG, la misma que se configura
como una situacion imprevisible posterior a la suscripciéon del contrato, (v)
Recomienda la aprobaciéon del Presupuesto Adicional de Obra No. 05 que
asciende a la suma de S/. 24 606 980,85 (Veinticuatro Millones Seiscientos
Seis Mil Novecientos Ochenta y 85/100 Nuevos Soles), incluido 1.G.V., con



&

Resolucion Ministerial

precios al mes de febrero de 2009, siendo indispensable para alcanzar la
finalidad del Contrato, (vi) El monto del Presupuesto Deductivo Vinculante No.
02 asciende a la suma de S/. 23 128 729,79 (Veintitrés Millones Ciento
Veintiocho Mil Setecientos Veintinueve y 79/100 Nuevos Soles), incluido
I.G.V., con precios al mes de febrero de 2009, (vi) La incidencia del
Presupuesto Adicional de Obra No. 05 es de 15,38% y del Presupuesto
Deductivo Vinculante No. 02 es de -14,46%, lo que determina una incidencia

‘acumulada de 14,76%, por tanto, de acuerdo a la normativa vigente, es

factible la aprobacién correspondiente por parte de la Entidad, y (viii)
Recomienda aprobar la férmula polinémica para el Presupuesto Adicional de
Obra No. 05;

Que, con Informe No. 611-2011-MTC/20.3 de fecha 26
de julio de 2011, la Unidad Gerencial de Asesoria Legal de PROVIAS
NACIONAL opina que resulta procedente legaimente la aprobacion del
Presupuesto Adicional de Obra No. 05 y el Presupuesto Deductivo Vinculante
No. 02; - _ '
, Que, el articulo 41 de la Ley de Contrataciones del
Estado, aprobada por Decreto Legislativo No. 1017, establece que
excepcionalmente y previa sustentacion por el area usuaria de la
contratacién, la Entidad podra ordenar y pagar directamente la ejecucion de
prestaciones adicionales, siempre que sean indispensables para alcanzar la
finalidad del contrato, asimismo establece que, tratdndose de obras, las
prestaciones adicionales podran ser hasta por el quince por ciento (15%) del
monto total del contrato original, restandole los presupuestos deductivos
vinculados, entendidos como aquellos derivados de las sustituciones de obra
directamente relacionadas con las prestaciones adicionales de obra, siempre
que ambas respondan a la finalidad del contrato original, siendo que, para tal
efecto, los pagos correspondientes seran aprobados por el Titular de la
Entidad;

Que, el articulo 207 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones de! Estado, aprobado por Decreto Supremo No. 184-2008-EF,
sefiala que solo procederd la ejecucion de obras adicionales cuando
previamente se cuente con la certificacién de crédito presupuestario y la
resolucion del Titular de la Entidad y en los casos en que sus montos,
restandole los presupuestos ‘deductivos vinculados, sean iguales o no
superen el quince por ciento (15%) del monto del contrato original;

Que, asimismo, el articulo sefialado en el considerando
precedente, establece que la necesidad de tramitar y aprobar una prestacion
adicional de obra se inicia con la correspondiente anotacion en el cuaderno
de obra, ya sea por.el contratista o el supervisor, la cual debera realizarse con
treinta (30) dias de anticipacién a la ejecucion, siendo que, dentro de los diez



(10) dias siguientes de la anotacién en el cuaderno de obra, el contratista
debera presentar al supervisor o inspector el presupuesto adicional de obra,
el cual debera remitirlo a la Entidad en un plazo de diez (10) dias; asimismo,
la Entidad cuenta con diez (10) dias para emitir la resolucién aprobatoria, la
demora de la Entidad en emitir la resolucién en los plazos sefialados que
autorice las prestaciones adicionales de obra podra ser causal de ampliacion
de plazo, ademas dispone que, cuando se apruebe la prestacién adicional de
obras, el contratista estara obligado a ampliar el monto de la garantia de fiel
cumplimiento;

Que, la Quinta Disposicién Final de la Ley No. 28411,
Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, sefiala que sélo procedera
la ejecucién de obras adicionales cuando se cuente, previamente, con
disponibilidad presupuestal, con aprobacion del Titular de la Entidad mediante
la resolucién correspondiente, o en el caso de empresas, incluyendo aquellas.
bajo el ambito de FONAFE, por Acuerdo del Directorio de la empresa, y en los
"casos en que su valor, restandole los presupuestos deductivos vinculados a
tales adicionales, no superen el quince por ciento (15%) del monto total del
contrato original;

Que, el literal a) de! numeral 5. del acapite V de la
Directiva No. 002-2010-CG/OEA ‘“Control Previo Externo de las
Prestaciones Adicionales de Obra”, aprobada por la Resolucién de
Contraloria No. 196-2010-CG, en adelante la Directiva, sefiala como una de
las causas de procedencia de prestaciones adicionales de obra, por
situaciones imprevisibles posteriores a la suscripcién del contrato;

Que, la Unica Disposicién Complementaria Final de la
Directiva, establece que las entidades ejecutoras de obras, cuando aprueben
y los érganos del Sistema Nacional de Control cuando realicen el control
posterior de prestaciones adicionales de obra cuya incidencia acumulada sea
igual 0 no supere el 15% del monto del contrato original, podran utilizar los
criterios técnicos, legales y presupuestarios contenidos en la presente
directiva; para tal efecto la entidad presentara al Organo de Control
Institucional (OCI) las resoluciones aprobatorias de la prestacion adicional y
del presupuesto deductivo, de ser el caso; C

Que, en atencién a lo antes sefialado, se advierte que
la solicitud de aprobacién del presupuesto adicional de obra es indispensable
para alcanzar la finalidad del Contrato y estando a la certificacion de
disponibilidad presupuestaria, resulta viable expedir el acto resolutivo que
apruebe el Presupuesto Adicional de Obra No. 05 y el Presupuesto Deductivo
Vinculante No. 02; BT



WUCADRP%
“

- Resolucién Ministerial

De conformidad con lo dispuesto por la Ley No. 29370,
Ley de Organizacion y Funciones del Ministerio de Transportes y
Comunicaciones; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio
de Transportes y Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo No. 021-
2007-MTC; el Decreto Legislativo No. 1017, Ley de Contrataciones del
Estado; su Reglamento aprobado por Decreto Supremo No. 184-2008-EF; la
Ley No. 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto;

Con las opiniones favorables del Director Ejecutivo de
PROVIAS NACIONAL contenida en la Nota de Elevacion No. 199-2011-
MTC/20 de fecha 26 de julio de 2011, del Gerente de la Unidad Gerencial de
Obras contenida en el Memorandum No. 2851-2011-MTC/20.5 de fecha 25 de
julio de 2011, de la Gerente de la Unidad Gerencial de Asesoria Legal
contenida en el Informe No. 611-2011-MTC-20.3 de fecha 26 de julio de 2011,
y del Especialista en Administracion de Contratos IV de la Unidad Gerencial
de Obras contenida en el Informe No. 086-2011-MTC/20.5/LCHV de fecha 25
de julio de 2011; o

SE RESUELVE:

Articulo 1.- Aprobar el Presupuesto Adicional de Obra
No. 05 por “Mayores Metrados en Obras Preliminares, Movimientos de Tierra,
Asfalto Diluido MC-30 y Obras de Arte y Drenaje entre las progresivas del Km.
00+000 al Km. 91+598.23 y Mayores Metrados de Pavimentos Asfélticos y
Transporte por Colocacion de Carpeta Asféltica con Asfalto Modificado entre
las progresivas Km. 00+00 y Km. 62+000" al Contrato de Ejecucién de Obra
No. 059-2010-MTC/20 para la Ejecucion de la Obra: “Construccién y
Mejoramiento de la Carretera Camané - Dv. Quilca - Matarani - llo - Tacna,
Tramo: Punta Bombén - Fundicién - llo”, suscrito con el CONSORCIO
OBRAINSA ILO conformado por las empresas OBRAS DE INGENIERIA S.A.,
SVC INGENIERIA Y CONSTR_UCCI(.')N S.A, E. REYNA C. SA.C.
CONTRATISTAS GENERALES y C.AM.E. CONTRATISTAS Y SERVICIOS
GENERALES S.A., el mismo que asciende a la suma de S/. 24 606 980,85
(Veinticuatro Millones Seiscientos Seis Mil Novecientos Ochenta y 85/100
Nuevos Soles), incluido 1.G.V., con precios al mes de febrero de 2009, que
representa una incidencia especifica de 15,38% respecto al monto del
Contrato, conforme se sefialan en los Anexos Nos. 01y 04, respectivamente,
que forman parte integrante de la presente Resolucion.

Articulo 2.- Aprobar el Presupuesto Deductivo
Vinculante No. 02 al Presupuesto Adicional de Obra No. 05 por “Menores
Metrados en Movimiento de Tierras, Base Granular, Obras de Arte y Drenaje
y Transporte por Cambio de Estructura de Drenaje en Km. 80+390 y
Adecuacion del Trazo entre las progresivas Km. .82+700 al Km. 83+300 y



Menores Metrados de Pavimentos Asfalticos y Transporte por Colocacién de
Carpeta Asféaltica con Asfalto Modificado entre las progresivas Km. 00-+000 -
Km. 62+000" a! Contrato de Ejecucion de Obra No. 059-2010-MTC/20 para la
Ejecucién de la Obra: “Construccién y Mejoramiento de la Carretera Camana -
Dv. Quilca - Matarani - llo - Tacna, Tramo: Punta Bombén - Fundicién - llo”,
suscrito con el CONSORCIO OBRAINSA ILO conformado por las empresas
OBRAS DE INGENIERIA S.A., SVC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.,
E. REYNA C. S.AC. CONTRATISTAS GENERALES y C.AME.
CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES S.A., el mismo que asciende a
la suma de S/. 23 128 729,79 (Veintitrés Millones Ciento Veintiocho Mil
Setecientos Veintinueve y 79/100 Nuevos Soles), incluido 1.G.V., con precios
al mes de febrero de 2009, que representa una incidencia especifica de -
14,46% y acumulada de 14,76% respecto al monto del Contrato, conforme se
sefialan en los Anexos Nos. 02 y 04, respectivamente, que forman parte
integrante de la presente Resolucién. ’

Articulo 3.- Aprobar la Férmula Polindmica del
Presupuesto Adicional de Obra No. 05 por “Mayores Metrados en Obras
Preliminares, Movimientos de Tierra, Asfalto Diluido MC-30 y Obras de Arte y
Drenaje entre las progresivas del Km. 00+000 al Km. 91+598.23 y Mayores
Metrados de Pavimentos Asfalticos y Transporte por Colocacion de Carpeta
Asfaltica con Asfalto Modificado entre las progresivas Km. 00+00 y Km.
62+000" al Contrato de Ejecucién de Obra No. 059-2010-MTC/20 para la
Ejecucién de la Obra: “Construccion y Mejoramiento de la Carretera Camana -
Dv. Quilca - Matarani - llo - Tacna, Tramo: Punta Bombén - Fundicién - llo”,
suscrito con el CONSORCIO OBRAINSA ILO conformado por las empresas
OBRAS DE INGENIERIA S.A., SVC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A,,
E. REYNA C. S.AC. CONTRATISTAS GENERALES y C.AM.E.
CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES S.A., conforme se sefiala en
el Anexo No. 03, que forma parte integrante de la presente Resolucion.

Articulo 4.- Precisar que el articulo 2 de la Resolucion
Ministerial No. 321-2011-MTC/02 de fecha 05 de mayo de 2011, se refiere al
Contrato de Ejecucién de Obra No. 059-2010-MTC/20 para la Ejecucién de la
Obra: “Construccion y Mejoramiento de la Carretera Camana - Dv. Quilca -
Matarani - llo - Tacna, Tramo: Punta Bombén - Fundicién - llo”, suscrito con el
CONSORCIO OBRAINSA ILO conformado por las empresas OBRAS DE
INGENIERIA S.A., SVC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A., E. REYNA C.
S.A.C. CONTRATISTAS GENERALES y C.AM.E. CONTRATISTAS Y
SERVICIOS GENERALES S.A.; asimismo, precisar que en el Anexo No. 03
Férmula Polindmica del Presupuesto Adicional de Obra No. 04 de la citada
Resolucidn, el simbolo GDP se refiere a cemento asfaltico con IU 20;



Resolucion Ministerial

. . Articulo 5.- Remitir copia de la presente Resolucién al
Organo de Control! Institucional del Proyecto Especial de Infraestructura de
Transporte Nacional - PROVIAS NACIONAL.

Articulo 6.- Encargar a la Direccion Ejecutiva del
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS
NACIONAL, la notificacion de la presente Resolucion al CONSORCIO
OBRAINSA ILO conformado por las empresas OBRAS DE INGENIERIA S.A,,
SVC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A., E. REYNA C. SAC.
CONTRATISTAS GENERALES y C.A.M.E. CONTRATISTAS Y SERVICIOS
GENERALES S.A., al supervisor de la obra CONSORCIO SUPERVISOR
BOMBON y al proyectista de la obra SIGT S.A.

Articulo 7.- Devolver los antecedentes al Proyecto
Especial de Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS NACIONAL,
para los fines legales pertinentes.

Registrese y comu

..................................

Econ. ENR

Ministro g€ Transportes y Conk,




OBRA: CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA CAMANA - DESVIO QUILCA - MATARAN! ~ ILO - TACNA
ENTIDAD: MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES . -
CONTRATISTA: CONSORCIO OBRAINSA ILO

SUPERVISION: CONSORCIO SUPERVISOR BOMBON

ANEXO No. 01

PRESUPUESTO ADICIONAL DE OBRA No. 05

ITEM DESCRIPCION UND METRADO. pU. PARCIAL

"2,814.02

L =0 A B o b R R 1%
205.A Corte en Matenal Suelto m3 2,324.00 3 61 8,389.64
210C  lConformacion de Temaplenes con Material de Cantera m3 4,108.59 14.46 §9,410.21

422 A |Ashalto divido ipo MC-30___ "t | 269,96066]
423A  |Filler Mineral {Cal Hidratada) Kg 177,410.1 3] 0.69 122,412.99
PARTIDAS NUEVAS
4o |Pavimento de concreto asfalico en cafiente (MAC) 5 37,061.03 148.24 5,493,927.09
| modificado con polimero SBS
420D |Cemento Asfaltico Modificado con Polimeros SBS kg 5,159,212.59 191 9,854,096.05

N Concreto Clase G (fo = 260 kglom?),__ 3,304.22

Concreto Clase E (fo=175Kg/cm2+30% PM) 7 m3 ‘ 699.21 24379  170,460.41
615  tAcero de refuerzo fy= 4200 Kg/cm?2 kg 608.36 41 . 2,494.28]
PARTIDAS NUEVAS 0.0}
690A |Sello elastico en Junta de Dilacion m 993.6 15.58 15,480.29
690.8 |Sello el4stica en Junta de Contraccion m 502 26.31 13,207.62
3,360.54 g 2763023
700D  |Transporte de Mezcla Asfalica para D> 1 Km m3-km 51,420.67 1.4 71,988.94i
COSTO DIRECTO ’ 16,378,959.91
GASTOS GENERALES FIJOS (% C.D.)
GASTOS GENERALES VARIABLES (% C.D)} 17.07% 2,795,570.30
UTILIDAD (% C.D.) 10.25% 1,678,843.39
SUBTOTAL 20,853,373 J
LGV ’ 18.00% . 3,753,607.25
TOTAL 24,606,980.85]|




OBRA: CONSTRUGCION Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA CAMANA - DESVIO QUILCA ~ MATARANI - 1LO - TACRA

ENTIDAD: MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES
CONTRATISTA: CONSORCIO OBRAINSA ILO

SUPERVISION: CONSORCIO SUPERVISOR BOMBON

ANEXO No. 02

PRESUPUESTO DEDUCTIVO VINCULANTE No. 02
AL PRESUPUESTO ADICIONAL DE OBRA No. 05

Tralamiento Superficial Monocapa para Bermas 169,674.54 3.5|‘ 593,8”6-6.7:|
410A pavimento de Concreto Asfalico en Caliente (MAC) m3 334588 148.24 asoms el
4200 Comento Asfalico ' 4,804,961 98 167 a.024319.91]
A22E 1sfaito diido tipo RC-250 it 195,328.55] 1.45] 283,226.40

L%

41,

i

84,839.

en material suelto en s6co m3 §,671.12
605A Reflenc para selruciuras con malsrial de préctamo m3 1143 40z 4,556.37]
6100 Concreto Clase D {Pe=210 Kg/om2) m3 1511 as.23) arge49
6124 Encolrado y Desencofrado en seco m2 49504 w7l 15809

] POF X £ :
700A Transporte de material granular para D<= 1 Km. m3-km 14,885.24 84, I
7008 Transports de malerial granular para D> 1 Km. m-km a%0,801.75] 13 321350
700.6 Transports en matsrial excedente 8 DME para D<= 1 Kin. m3km 10.23259) 565 PR |
700H [Transporte en malerial excedents a DME para D> 1 Km. m3-km 41,m.73| 1.47| 61.298.6d i
PROTECCIO = 3l ﬁj
906.A Deposito de material sxcedente m3 387 322014
COSTO DIRECTO 15.21,397.39
GASTOS GENERALES FLIOS (% C.0)
GASTOS GENERALES VARIABLES (% C.D) 2,599,191,
UTILIDAD (% C.D} 1.555,31&2]
SUBTOTAL A 19,435,907.3
LGV. 3692822
e TOTAL 2,128,709
// OE Cap,
AL ¥R 2\
%L cHRgS R ST
\ 4 £
N
-7 .



00’} (M) 31snrv3y 3a 3INFIDIH30D
%LT) el ozﬂzon_ O.LNaN30
%¥E 08 0Z 091LTy4SY OLNIW3D
%Ey'8l 650 gl , oLIv4sY
%0000} 120 6€ .mogs_:mzoo v SO103ud mo B\LENER) moaz_
............ ey T T T Sas3q oz oulad
%6C' V5 10 Y 0Qv.LYOdWI OdINDI A VIIYNINOYW 03
T T e voa|
%62'GS 2900 A% a%_sw saka "ou}) VHE0 30 ONVI r
VION3AIONI
" 4309 ni O1d3ONOD O108NIS
0
70 V91Iv99030 vauv

0dav/idayv 06S°0 + 099/199 ¢TI0 + 003/103 YET'0 + 0Ar/4Ar 290°0 =X

G0 "ON V80 30 TV¥NOIJIQV 0LS3NdNSTd 13d 40_202_._9_ VINWYO0L

€0 'ON OXaNV

NOSIWOE YOSIAYIdNS OIJYOSNOD NOISIAN3INS
071 YSNIVHE0 OIDHOSNOD ‘VASILYAINGD

SANOIOVOINNINOD A STLYOJSNVAIL 30 ORIALSINIA :aVaLINT
YNOVL- O ~INVIV.LYI - V2IND OIASIA ~ VNVIRYD Vi3 LIUEVO V130 OLNJWVIOrIW A NOIDONMULSNOJ -viig0




OBRA: CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA CAMANA ~ DESVIO QUILCA - MATARANI - ILO - TACNA

ENTIDAD: MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES
CONTRATISTA: CONSORCIO OBRAINSA ILO
SUPERVISION: CONSORCIO SUPERVISOR BOMBON

ANEXO No. 04
INCIDENCIA PORCENTUAL
ftem Descripcion Monto %
(Sl.) Incidencia
1 Contrato Original 159,955,301.97 100.00%
2 Presupuesto Adicional N° 01 7,432,019.68 4.65%
3 Presupuesto Adicional N° 02 5,510,645.95 3.45%
4 Presupuesto Adicional N° 03 9,043,920.79] 5.65%
5 Presupuesto Adicional N° 04 6,273,184.59| 3.92%
6 Presupuesto Deductivo N° 01 -6,126,835.80' -3.83%
7 Presupuesto Adiclonal N° 05 24,606,980.85 15.38%
8 Presupuesto Deductivo N° 02 -23,128,729.79 -14.46%
% de Incidencia Acumulada 183,566,488.24 114.76%

(2




